
MI N I S T E R S T VO Ž I VOT N Í H O P RO S T Ř E D Í
Ministerstvo životního prostředí je ústředním orgánem státní správy
pro ochranu životního prostředí a jeho jednotlivých složek. Péče
o národní parky je zajišťována správami národních parků. Jsou to
státní organizace působící v rámci resortu životního prostředí. Mi-
nisterstvo životního prostředí, které zřizuje tyto organizace, zajišťu-
je jejich financování, některé úkony státní správy, koordinaci mezi-
národních vztahů a přímé i metodické řízení komplexní péče o ná-
rodní parky České republiky.   

NÁ RO D N Í PA R K Y ČE S K É R E P U B L I K Y

Jsou rozsáhlá území, jedinečná v národním či mezinárodním
měřítku, jejichž značnou část zaujímají přirozené nebo lidskou
činností  málo ovlivněné ekosystémy, v nichž rostliny, živočichové
a neživá příroda mají mimořádný vědecký a výchovný význam
(zák. č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). 

JA K J E Z A J I Š T Ě NA P É Č E O P Ř Í RO D U
A K R A J I N U NÁ RO D N Í C H PA R K Ů

Nástroje péče o národní parky vycházejí ze zák. č. 114/1992 Sb.,
o ochraně přírody a krajiny a souvisejících právních norem:

• Výkon speciální státní správy na úsecích ochrany přírody
a krajiny, ochrany zemědělského půdního fondu a rybářství.

• Výkon práva hospodaření ke státním pozemkům, zejména
spočívající v péči o les i nelesní plochy, včetně výkonu práva
myslivosti.

• Odborné aktivity spojené s ochranou přírody, zejména koordinaci
výzkumu a monitoringu, tvorbu plánů ochranářského managementu
(plánů péče o národní parky), odbornou dokumentaci,  inspekční
a dozorovou činnost, metodickou pomoc a uskutečňování dotační
politiky resortu.

• Práci v oblasti veřejných vztahů, především informační, osvětovou
a výchovnou činnost, provozování návštěvnických středisek i dalších
zařízení pro návštěvníky a komunikaci s veřejností.

ME Z I NÁ RO D N Í V Ý Z NA M NÁ RO D N Í C H PA R K Ů

• Všechny národní parky mají svůj protějšek na území sousedního
státu - jedná se o bilaterální, hranice překračující národní parky.

• Správy národních parků jsou členy Federace EUROPARC,
panevropské organizace sdružující obdobná chráněná území Evropy.

• Krkonošský národní park a Národní park Šumava jsou součástí
celosvětové sítě biosférických rezervací programu Člověk a biosféra
UNESCO.

• Národní park Podyjí je držitelem Evropského diplomu Rady Evropy.
• Všechny národní parky  jsou součástí navrhované evropské

ekologické sítě EECONET jako její jádrová území.

Další informace získáte :

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 65, 100 10 Praha 10
telefon. ústředna 267 121 111
fax 267 310 308
internetové stránky: 
http://www.env.cz

Ministerstvo životního prostředí
odd. velkoplošných 
chráněných území
Vršovická 65, 100 10 Praha 10
telefon: 267 122 198 

Č E S K É

R E P U B L I K Y

N Á R O D N Í

P A R K Y

Krkonoše

parky   18.7.2005  9:16  Stránka 1



N Á R O D N Í P A R K Y

Č E S K É R E P U B L I K Y

ČE S K É ŠV Ý C A R S KO
Rozloha 80 km2.

Nadmořská výška 120 m (hraniční přechod ve Hřensku) – 619 m (Růžovský vrch).

Hlavním předmětem ochrany je unikátní geomorfologie pískovcového skalního města
a na ni vázaná biodiverzita. Lesní společenstva zastupují na čedičových tělesech druhově

bohaté květnaté bučiny, svým složením ostře kontrastující s kyselými bučinami, borovými
a smrkovými lesy na pískovcích. Vzácnou flóru zastupují například plavuň pučivá nebo
rojovník bahenní, vzácné živočichy reprezentuje např. výr velký nebo sokol stěhovavý.
Nejznámějším útvarem národního parku je v Evropě unikátní pískovcový skalní most

Pravčická brána. V území a při jeho okraji jsou cenné objekty lidové architektury.
Správa Národního parku České Švýcarsko

Pražská 52, 407 46 Krásná Lípa
Tel.: 412 354 050

n.park@npcs.cz
www.npcs.cz

KR KO N O Š E
Rozloha: 363km2 (národní park) a 184 km2 (ochranné pásmo)

Nadmořská výška: 383 m (soutok Jizery a Jizerky) – 1602 m (Sněžka)

Krkonoše jsou významným přírodním a kulturně historickým horským regionem na
severu Čech. Jejich přitažlivost spočívá v neobyčejné rozmanitosti krajiny i množství

rostlinných a živočišných druhů, které se zde vyskytují. Najdeme zde listnaté a smíšené
lesy na úpatí hor, přirozené i druhotné horské smrčiny, klečové porosty a květnaté horské

louky, ledovcové kary s pověstnými botanickými zahrádkami i rozsáhlou lišejníkovou
tundru na nejvyšších hřebenech. Krkonošské klima je chladné a velmi vlhké, převažuje
západní proudění vzduchu od Atlantského oceánu. Pramení zde čtyři významné vodní

toky – Labe, Úpa, Jizerka a Mumlava.

Správa Krkonošského národního parku 
Dobrovského 3, 543 11 Vrchlabí 

Tel.: 499 456 111, Fax: 499 422 095
posta@krnap.cz

www.krnap.cz

PO DY J Í
Rozloha: 63 km2 (národní park)  –  29 km2 (ochranné pásmo)
Nadmořská výška: 226 m (Dyje, Znojmo-přehrada) - 536 m (Býčí hora)

Ukázka výjimečně zachovalého říčního údolí v bohatě zalesněné krajině na hranici
s Rakouskem. Národní park Podyjí se vyznačuje mimořádnými scenériemi, tvořenými
pestrou mozaikou skalních amfiteátrů a srázných stěn, meandry, rozsáhlými suťovými
poli a těžko prostupnými stržemi, ale i nivními loukami podél Dyje a prosluněnými
lesostepmi s pestrými koberci teplomilných rostlin. Pro území je charakteristická
mimořádná rozmanitost vyskytujících se živočišných a rostlinných druhů a jejich
vysoká koncentrace na relativně malé ploše.Významná druhová pestrost rostlin
a živočichů je podmíněná polohou chráněného území na rozhraní dvou
biogeografických soustav.

Správa Národního parku Podyjí
Na Vyhlídce 5, 669 01 Znojmo
Tel.: 515 282 240, Fax: 515 282 241
info@nppodyji.cz
www.nppodyji.cz

ŠU M AVA
Rozloha: 690,3 km2 (národní park) – 979,7 km2 (CHKO)
Nadmořská výška: 600 m (údolí Otavy u Rejštejna) – 1378 m (Plechý)

Lesnaté pohoří podél bavorsko rakouské hranice je od pradávna pověstné svoji rozlohou,
tajuplností a krásou. Šum lesa inspiroval řadu básníků, spisovatelů či skladatelů.
V centrální části je až 85 % plochy pokryto lesem, v nichž ve vyšších polohách
nalezneme i pralesovité zbytky. Celý hřeben je protkán četnými mokřady a rašeliništi,
známá je i tichá krása ledovcových  jezer. Území je domovem řady chráněných druhů
zvířat i rostlin, řada z nich jsou relikty z doby ledové. Výjimečnost této Zelené střechy
Evropy dotváří i prolínající stopy historického osídlení a řada technických památek.
Na území národního parku navazuje Chráněná krajinná oblast Šumava.

Správa Národního parku  a CHKO  Šumava
1. máje 260, 385 01 Vimperk
Tel.: 339 450 111, Fax: 339 413 019
vimperk@npsumava.cz
www.npsumava.cz

Pro Ministerstvo životního prostředí České republiky
vydalo v roce 2005 ASCO vydavatelství 

foto K. Hník, V. Hošek, B. Prokůpek, V. Sojka

parky   18.7.2005  9:16  Stránka 2


